
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 102/2021 – Processo n.º 029208 - Objeto: Aquisição de con-
trastes radiológicos para o Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais,
Valor Máximo de R$ 428.556,00. Recursos Financeiros do Tesouro. Recebimento
das propostas: até 09h00min de 29/09/2021. Início da Sessão Pública: às 10h00 de
29/09/2021 (Nº da Licitação: 895732). O edital e seus anexos com as especificações
detalhadas dos produtos, bem como os resultados de todas as fases desta licitação
poderão ser consultados no site www.licitacoes-e.com.br. Ponta Grossa, 14 de setem-
bro de 2021. Faylon Luiz Camargo – Pregoeiro

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 924/2021 – HUOP/UNIOESTE.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos
diversos para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Para-
ná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 465432,829. Recebimento das
propostas: Das 09:00h do dia 15/09/2021 até às 09:00h do dia 27/09/2021.
Abertura das propostas e recebimento dos lances: 27/09/2021, 09:00h.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 930/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos diversos para
consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Valor máximo total estimado: R$ 225800. Recebimento das propostas: Das
09:00h do dia 15/09/2021 até às 09:00h do dia 28/09/2021. Abertura das
propostas e recebimento dos lances: 28/09/2021, 09:00h. PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 958/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de escova para limpeza de instrumentais para
consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Valor máximo total estimado: R$ 70520,94. Recebimento das propostas:
Das 09:00h do dia 15/09/2021 até às 09:00h do dia 27/09/2021. Abertura
das propostas e recebimento dos lances: 27/09/2021, 09:00h. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 934/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços
para futura e eventual aquisição de medicamentos diversos para consumo
frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo
total estimado: R$ 2747064,79. Recebimento das propostas: Das 09:00h
do dia 15/09/2021 até às 09:00h do dia 30/09/2021. Abertura das propostas
e recebimento dos lances: 30/09/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 1009/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço de locação de equipamentos/tecnologias
para a realização de exames imuno-hematológicos, com fornecimento par-
celado de insumos e reagentes compatíveis com os equipamentos/tecnolo-
gias locados para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do
Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 241143. Recebimento das
propostas: Das 15/09/2021h do dia 09:00 até às 09:00h do dia 27/09/2021.
Abertura das propostas e recebimento dos lances: 27/09/2021, 09:00h.
O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados
junto à Com. de Licitação do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5397, ou ainda nas
home-pages www.unioeste.br/huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec. Est. n.º 2452, de 07/01/04.
Cascavel, 14/09/2021.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: www.licitacoes-e.com.br e
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 3260-6749
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1129/2021 – SESA – SRP – Aquisições de MEDI-
CAMENTOS para atender a Demanda Judicial nº25, conforme Anexo I do edital.
ABERTURA: 29/09/2021 às 09:00 horas – VALOR MÁXIMO: R$ 25.754.841,00-
Protocolo: 17.981.733-0, Autorização do Secretário de Estado da Saúde em
02/09/2021. Identificador no www.licitacoes-e.com.br nº 895888; identificador no
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras (GMS) nº 1129/2021.

Curitiba, 15 de setembro de 2021.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DEAVISO, REPUBLICAÇÃO DE EDITALDE CREDENCIAMENTO NA
MODALIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2020 – Processo Administra-
tivo nº 000289/2020 HUOP/UNIOESTE. Objeto: contratação de pessoa jurídica
na área da saúde, para prestação de serviços médicos para atuação no Hospital
Universitário do Oeste do Paraná. Modificação: Criação de Classe Ultrassono-
grafia, alteração de valor da hora, Criação UTI COVID Pediátrico, ampliação horas
coordenação UTI Pediátrica. Da entrega da documentação: das 8:00 horas até
às 17:00 horas entre os dias 15/09/2021 até 05/10/2021 de segunda a sexta fei-
ra. O Edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados
junto ao Setor de Chamamento Público do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5169, ou
ainda na home-Page http://projetos.unioeste.br/huopforum/index.php, em confor-
midade com a Lei nº 8666/1993, Lei Estadual nº 15.608/2007, Decreto Estadual nº
4507/2009 e Decreto Estadual nº 2452, de 07 de janeiro de 2004. Rafael Muniz de
Oliveira – Diretor Geral do Hospital Universitário do Oeste do Paraná – Conforme
Portarias nº 0109/2020 e nº 0167/2020. Cascavel/PR, 14/09/2021.

Política
FOLHA DE LONDRINA, quarta-feira, 15 de setembro de 2021

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99869-0068

Câmara de Ibiporã aprova programa
municipal de incentivo aosMEIs

Projeto de autoria do Executivo tem como
principal objetivo possibilitar acesso ao crédito
aos microempreendedores individuais e autônomos

Reportagem Local

A Câmara Municipal de Ibi-
porã (Região Metropolitana
de Londrina) aprovou por
unanimidade em segunda e
última discussão o projeto de
lei 028/2021, de autoria do
Poder Executivo, que institui
o Programa lbiporã Mais Em-
preendedorismo (Pime).

O principal objetivo é pos-
sibilitar o acesso ao crédi-
to, incentivando a geração
de emprego e renda, aos
microempreendedores indi-
viduais, empreendedores de
micro e pequenas empre-
sas, além de profissionais au-
tônomos e empreendedores
populares, que serão incenti-
vados à formalização de seus

negócios.
O atendimento será feito

de forma presencial direta-
mente na Sala do Empreen-
dedor de Ibiporã, ou em outras
similares. O projeto estabelece
queo valor, prazo e condições do
créditodevem ser definidos após
avaliação da necessidade, viabi-
lidade econômica e capacidade
de pagamento do negócio, apu-
rados por meio de levantamento
socioeconômico efetuado com o
empreendedor, quando do aten-
dimentopresencial.

A prefeitura fica autoriza-
da a subsidiar os juros do
Pime até o valor anual de R$
60 mil, em operações indivi-
duais de até R$ 20mil.

JUSTIFICATIVA
Na justificativa do projeto,

o prefeito José Maria Ferrei-
ra (PSD) disse que o progra-
ma tem como objetivo mini-
mizar os impactos da pande-
mia de Covid-19 em Ibiporã e
estimular a retomada econô-
mica e o desenvolvimento do
município, por meio do aces-
so ao crédito com juros redu-
zidos. As informações são da
assessoria da Câmara de Ibi-
porã.

politica@folhadelondrina.com.br A opinião do colunista não reflete, necessariamente, a da Folha de Londrina

Rachadinha com jurisprudência
Agora a tão referida rachadinha tem uma jurispru-

dência baseada em casos antigos em órbita municipal
quedefineaconfiguração técnicadodelitoemdecisãodo
Superior Tribunal Eleitoral e de autoria do ministro Ale-
xandredeMoraes.Essadefinição comporta contestações
e certamentenão lubrifica a tramitaçãodos casos emper-
rados e que afetama famíliaBolsonaro. Já tivemos na ca-
pital um caso de cassação e que não era permeado por
exegeses e hermenêuticas sofisticadas. A questão é que
há bloqueios no caso do senador Flavio Bolsonaro pelo
fatodeasdenúnciassedaremao tempoemqueeradepu-
tadoestadual.

União inviável
Odomingopolíticomostroua inviabilidadedeunir es-

querda e direita contra Bolsonaro, cuja mobilização em
seu favor se mostrou incomparavelmente maior. E isso
apesar da queda de Bolsonaro nas redes sociais, até em
função do seu recuo, o que mantém viva a mobilização
capazdeenfrentaraçõescomoadoMovimentoBrasil Li-
vre e Vempra Rua, que abafaram em 2013. O PT ao fugir
da imposição dos partidos de esquerda, centro-esquerda
e direita, livrou-se dos ônus de implacável derrota, mas
percebeu que precisamostrar força para reativar suami-

litância. O fato é que a cisão dominical mostrou que no
caso deles, especificamente, “a união não faz a força” e
simgeraumafarsa.

PGR atenta?
Alguns atos recentes de Augusto Aras, principalmente

oquepedeaoSTFa suspensãodaMPdas fakenews, res-
tabelecem parte da confiança perdida na instituição de-
pois da ofensiva lavajatista como representativa do Esta-
do e não do governo.A causa da atuação do STF é óbvia:
comainérciadaPGRprecisoudarsinaisdevida,enquan-
to ministros e suas famílias se sentiam ameaçados. Ale-
ga-se que o caminhoadotado, centrado emreferência do
Regimento Interno, não está entre as lições de “O espíri-
todas leis” dogênioMontesquieu,mas teve efeito intimi-
dativoequeexcitouas falangesemameaçasdiretasaoJu-
diciário. O quadro mudou e a atuação da PGR talvez te-
nha um sentido tático para abrandar o jogo de pressões.
É tãodurável provavelmente comoamoderaçãoadotada
porBolsonaro emsua cartadeautocrítica, naqual alguns
críticosviramironicamenteasuaCartaTestamento.

Homeopatia
Tanto o que se dá na política quanto na economia não

traz cenário autossustentável, as coisas se dão em do-

ses homeopáticas. Por exemplo, estamos vendo um si-
nalbomnoquartomês sucessivodosegmento“serviços”
, com alta de 1,1% em julho, e melhoras do gênero po-
dem ocorrer em outras áreas inspirando PauloGuedes a
anunciar a esperada, tal como Godot na peça teatral, vi-
rada que acaba não vindo. Um detalhe das observações
do IBGE foi odequeapandemia fez crescer a “contapró-
pria” e mostrar que 70% dos empregos gerados vinham
dos pequenos negócios. O mercado projeta elevação da
taxa básica de juros para 8%em 2021 e 2022 e o IPCA sal-
toude7,58%para8%, segundoapesquisaFocus.

Perdas
No Paraná, com a pandemia 2,6 milhões de procedi-

mentosmédicos deixaram de ser praticados. O estado se
mantémna espera de decisões da pasta da saúde quanto
à vacinaçãode adolescentes e a terceira dose.Aquedade
casospersiste:9óbitosdavariantedeltae26infecções.No
país,256mortese8.280casosem24horas.

Crise
A crise hídrica, segundo a Sanepar, deve ir até novem-

bro, mas iniciativas são fortes como a de trazer água da
bacia do rio Verde até a mais próxima do Passaú-
na. Na questão não há como pensar em otimismo,
pois o próprio governo federal prevê risco de sufo-
co energético em 2022. E será sempre um fomenta-
dor da inflação com carne e galinha empatando em
preço com a de peru.

LUIZ GERALDOMAZZA


	ND_3: 


